
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Protocollo n. 2373 del 18.03.2024  

CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA DEL 18 MARZO 2024  

Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione verbale seduta precedente. 
2) Approvazione Conto Consuntivo 2023. 
3) Modifiche al Programma Annuale 2024. 
4) Approvazione criteri di selezione tutor e formatori per attuazione PNRR DM 65/2023. 
5) Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e 

alle dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale n. 10 della seduta del 17.01.2024 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il PTOF;  

VISTA la documentazione contabile predisposta dal DSGA: 

VISTO il Programma annuale 2023; 

SENTITA e VALUTATA la relazione predisposta dal DS; 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 DECRETO 28 agosto 

2018, n. 129; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data 18 marzo 2024 

DELIBERA 

a. di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 così come predisposto dal D.S.G.A. e 
contenuto nell’apposita modulistica ministeriale e risultante dal mod. H che si riporta qui di seguito: 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Approvazione Conto Consuntivo 2023 



 



 





 
 

b. di disporre la pubblicazione all’albo dell’istituzione Scolastica e l’inserimento nel sito web dell’Istituzione 
Scolastica medesima. 

 



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro 

il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della Scuola.  

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il PTOF;  

VISTO l’art. 10 del Decreto 129/2018 – Nuovo regolamento di contabilità; 

VISTO il Programma annuale 2023; 

SENTITA la relazione della DSGA in merito alle variazioni proposte,  

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti le seguenti variazioni al programma annuale: 

MODIFICA Variazione n. 1 

 

 Interessi attivi Banca d’Italia 

N. ENTRATA SPESA  

1 12.2 Altre entrate – 

interessi attivi da 

Banca d’Italia 

0,02 € 

A02.01 

Funzionamento 

amministrativo 

 

 

02.01.01 

Acquisto beni di 

consumo – carta 

cancelleria e 

stampanti - 

Carta 

 

0,02 €  

 

Variazione n. 2 

 Contributi da famiglie per partecipazione a viaggi d’istruzione e progetti 

N. ENTRATA SPESA  

2 06. 04 Altri contributi da 

famiglie vincolati 

777,40 € 
A03.01 

Funzionamento 

didattico 

03.02.09 

Acquisti di 

servizi ed utilizzo 

di beni di terzi – 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche – 

722,40 €  

DELIBERA N. 3 

Modifiche al Programma Annuale 2024 



Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

 

A03.06 

Tastiere per alunni 

scuola secondaria 

02.03.07 

Acquisto beni di 

consumo – 

Materiali e 

accessori – 

Strumenti 

tecnico 

specialistici non 

sanitari 

55,00 €  

06.10 Contributi per 

visite, viaggi e 

programmi di 

studio all’estero 

15.057,20 € 
A05.01 

Visite viaggi e 

programmi di 

studio all’estero 

03.12.01 

Spese per visite 

viaggi e 

programmi di 

studio all’estero 

15.057,20 €  

 

Variazione n. 3 

 Storno tra capitoli di spesa per erronea imputazione 

N. ENTRATA SPESA  

3 01.01 Avanzo di 

amministrazione – 

non vincolato 

- 500,00 € 
A02.01  

Funzionamento 

amministrativo 

03.07.06 

Licenze d’uso 

per software 

- 153,50 €  

03.11.03 

Assicurazioni 

per alunni 

- 346,50 €  

01.02 Avanzo di 

amministrazione - 

vincolato 

500,00 € 
P02.11 

Valli in musica 

01.01.01 

Spese di 

personale – 

Compensi 

accessori non a 

carico FIS – 

Compensi netti 

 

500,00 €  

 



 

 

 

Variazione n. 4 

 Storno tra sottovoci di spesa di capito A02.01 funzionamento amministrativo 

N. ENTRATA SPESA  

4    
A02.01 

Funzionamento 

amministrativo 

03.07.06 

Licenze d’uso 

per software 

- 79,60 €  

   
03.13.01 

Somme da 

corrispondere 

all’istituto 

tesoriere 

79,60 €  

 

Variazione n. 5 

 Assunzione in bilancio investimento M4C1 – 3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguismo D.M. 65/2023 

N. ENTRATA SPESA  

5 02.03.05 Finanziamento 

dall’Unione 

Europea – Altri 

finanziamenti 

dall’Unione 

Europea – Next 

generation EU – 

nuove competenze 

e nuovi luguaggi 

71.059,37 € 
A03.16 

PNRR Nuove 

competenze e 

nuovi linguaggi  

03.01.07 

Acquisto di 

servizi e utilizzo 

beni di terzi – 

Consulenze – 

Altre consulenze 

n.a.c. - esperto 

71.059,37 €  

 

Variazione n. 6 

 Storno tra sottovoci di spesa su capito di bilancio da A.03.01 a P.02.12 per rendicontazione 

N. ENTRATA SPESA  

6 01.01 Avanzo di 
amministrazione non 
vincolato 

- 12,11 € 

A.03.01 

Funzionamento 

didattico 

 

02.03.11 

Acquisto beni di 

consumo – Altri 

materiali e 

accessori n.a.c. 

-12,11 €  

01.01 Avanzo di 
amministrazione non 
vincolato 

12,11 € 
P02.12 

Progetto 

mediatori culturali 

09.02.02 

Restituzione 

versamenti non 

12,11 €  



e sostegno 

psicologico 

emergenza 

Ucraina 

utilizzate ad 

Amministrazioni 

Centrali 

 

Variazione n. 7 

 Contributo per partecipazione a corso antincendio Ing. Gerbotto periodo ottobre/novembre 2023 

N. ENTRATA SPESA  

7 05.06 Finanziamenti da 
Enti locali o altre 
Istituzioni pubbliche 
– Altre Istituzioni 
vincolati 

620,00 € 
A.01.01 

Sicurezza, 

privacy/GDPR. 

RSPP, medico 

competente 

 

03.02.10 
Acquisto di servizi 
ed utilizzo beni di 
terzi – Servizi 
inerenti la salute e 
alla sicurezza sul 
lavoro 

760,00 €  

06.11 Contributi da privati 
– Contributi da 
impese vincolati 

140,00 € 

 

Variazione n. 8 

 Contributo vendita LIM non più utilizzate 

N. ENTRATA SPESA  

8 06.08 Contributi da privati 
– Contributi da 
impese non vincoalti 

100,00 € 
A03.01 

Funzionamento 

didattico 

 

02.03.11 

Acquisto beni di 
consumo – Altri 
materiali e 
accessori n.a.c. 

100,00 €  

 

 

Variazione n. 9 

 Storno mandato n. 27 causa IBAN della ditta Karon srl non più esistente 

N. ENTRATA SPESA  

9 99.02 Partite giro – Altre 

partite di giro 

120,00 € 
P04.01 

Corsi di formazione 

e aggiornamento con 

fondi interni 

99.01.02 

Partite di giro – 

Altre partite di 

giro 

 

120,00 €  

 

Variazione n. 10 

 Donazione per uscita didattica preso centro uomini e lupi i Entracque e sci di fondo dei bambini di 5 anni 

dell'infanzia di Robilante 

 

 



N. ENTRATA SPESA  

10 06.10 Contributi da 

privati - Donazioni 

220,00 € 
A05.01 

Visite viaggi e 

programmi di studio 

all’estero 

03.12.01 

Spese per visite 

viaggi e 

programmi di 

studio all’estero 

220,00 €  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico 

ASCOLTATA la relazione tecnica del DSGA; 

CONDIVISE le motivazioni; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti e successive modifiche; 

VISTE la circolari ANAC n. 464 del 27 luglio 2022 e n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO il Decreto del MIM Adozione delle Linee guida per le discipline STEM n. 184 del 15.09.2023; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del MIM del 15.11.2023; 

VISTO il D. Lgs 165/2001; 

VISTA la n. 4 del 21.12.2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il PTOF per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la delibera n. 3 del 17.01.2024 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma 

Annuale 2024; 

VISTA legge 29 dicembre 2022, n. 197, che ha introdotto iniziative per il rafforzamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, prevedendo, altresì, le Linee 

guida per le discipline STEM al fine di aggiornare il piano dell’offerta formativa di ciascuna scuola; 

VISTO l'articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che 

prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di 

potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

DELIBERA N. 4 

Approvazione criteri di selezione tutor e formatori per attuazione PNRR DM 65/2023 

relativo ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 

aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Titolo del Progetto: STEM E LINGUE STRANIERE NELLA SCUOLA DI OGGI PER IL FUTURO; 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28953; 

CUP: J14D23004180006 



VISTO l’articolo 16-3 ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che inserisce le competenze 

linguistiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61, che ha destinato 150 milioni 

di euro per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso l’ampliamento dei “programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ con il supporto 

dell’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa Erasmus+ (INDIRE)” e il 

finanziamento di “progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie di Erasmus+, ampliando così il 

numero complessivo di beneficiari”, come previsto dal PNRR, che saranno direttamente gestiti 

dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE; 

VISTO il decreto ministeriale n. 65 del 2023 con cui vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 milioni di euro in favore di 

tutte le istituzioni scolastiche; 

VISTO l’articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

156/2021, in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 

VISTA la proposta progettuale inserita sulla piattaforma FUTURA volta a realizzare percorsi STE(A)M 

dedicati agli studenti dei tre ordini di scuola, percorsi CLIL dedicati agli studenti della scuola secondaria di 

primo grado, percorsi di formazione linguistica in lingua inglese livelli B1 e B2, con la finalità di acquisire 

la relativa certificazione linguistica e un percorso formativo di avvicinamento alla metodologia CLIL per 

docenti di scuola primaria e secondaria di primo grado; 

VISTO l'accordo di concessione sottoscritto dal dirigente scolastico ed inviato in data 18.1.2023; 

VISTO che in data 22.01.2024, con prot. n. 10696, l’Unità di missione per il PNRR ha firmato l’accordo di 

concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE le delibere n 2 del Collegio dei Docenti Prot. 2372 del 18.03.2024 e n 6 del Consiglio di Istituto 

Prot. 330 del 17.01.2024 relative all’approvazione ed all’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 1310 del 14.02.2024 relativo al progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di nomina RUP Prot. 2164 del 12.03.2024 relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28953 CUP: 

J14D23004180006 di individuare i tutor d’aula e gli esperti formatori per i percorsi STEM destinati agli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria e per i percorsi linguistici CLIL destinati agli alunni 

della scuola secondaria, di formazione linguistica livello B1 e B2 e di approccio alla metodologia CLIL per 

i docenti dei tre ordini di scuola, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad 

oggetto la realizzazione del progetto e il conseguimento dei relativi target e milestone, per una durata pari 

alla durata del progetto stesso, comprese le eventuali proroghe; 

VISTO che l’istituto deve dotarsi di criteri per la selezione delle figure professionali dei tutor d’aula e degli 

esperti formatori da impiegare per l’attuazione del suddetto progetto attraverso un avviso di selezione 

interno e di un avviso di selezione esterno; 

ESAMINATE le griglie di valutazione proposte 

 

D E L I B E R A 

all’unanimità dei presenti l’approvazione delle seguenti griglie di valutazione per:  

Criteri di selezione dei tutor d’aula 

 

PERCORSI STEM PER ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA 

 

PERCORSI LINGUISTICI PER ALUNNI SCUOLA SECONDARIA 

 

 



TITOLI CULTURALI 

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di intervento per cui si presenta la 
candidatura (max punti 12) 

voto da 66 a 80 Punti 6 

 voto da 81 a 90 Punti 7 

 voto da 91 a100 Punti 8 

 voto da 100 a110 Punti 10 

 voto 110 e lode Punti 12 

 

 diploma di maturità Punti 4 

Altra laurea pertinente alle attività da svolgere (punti 2) 

Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca specifici o Corsi di 
perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un massimo di punti 6) 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Anzianità di servizio nell’ambito di discipline scientifiche / lingue straniere (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max 
di punti 10)  

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni per cui si presenta la 
candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 2 per incarico fino a un max di punti 10) 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni per cui si presenta 
la candidatura come discente (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Incarichi nelle istituzioni scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, Animatore digitale, membro del team 
digitale, collaboratore del DS, referente di plesso, coordinatore di dipartimento, referente per l’inclusione e contrasto al 
bullismo (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di punti 10) 

Certificazioni informatiche (massimo punti 5):  

ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 

ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 

ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 

ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Certificazioni linguistiche inglese/francese (massimo punti 5):  

LIVELLO B1 – (p. 1) 

LIVELLO B2 (p. 3) 

LIVELLO C1 – (p. 4) 

LIVELLO C2 – (p. 5) 

 

Criteri di selezione di Esperti formatori Interni / Esterni (appartenenti ad altre Istituzioni scolastiche) 

PERCORSI STEM PER ALUNNI SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA 

TITOLI CULTURALI  

Laurea quinquennale/vecchio ordinamento coerente con le attività inerenti gli ambiti di intervento per cui si 
presenta la candidatura (max punti 12) 

 voto da 66 a 80 Punti 6 

 voto da 81 a 90 Punti 7 

 voto da 91a100 Punti 8 

 voto da 100 a110 Punti 10 

 voto 110 e lode Punti 12 

 

 diploma di maturità Punti 4 

 

 

Max Pt. 12 

Altra laurea pertinente Pt. 2 



Specializzazione post-laurea specifica o Master di durata annuale o Dottorati di ricerca specifici o Corsi 
di perfezionamento coerenti con l'area di riferimento (punti 1 per ogni titolo fino a un massimo di 

punti 6) 

 

Max Pt. 6 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Anzianità di servizio nell’ambito di discipline scientifiche (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di 
punti 10) 

 

Max pt. 10 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento (punti 2 per 
ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 

Max pt. 5 

Incarichi di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica sui temi di riferimento (punti 1 per 
ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 

Max pt. 10 

Esperienza di tutor svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, FSER sui temi 
riferimento (punti 1 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 5) 

 

Max pt. 5 

Esperienza di docenza svolte all’interno dell’Amministrazione Scolastica nei progetti PON, FSE, FSER sui temi 
riferimento (punti 2 per ogni anno scolastico, fino a un max di punti 10) 

 

Max pt. 10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni per cui si 
presenta la candidatura in qualità di relatore/formatore (punti 3 per incarico fino a un max di punti 15) 

 

Max pt. 15 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti alla tematica relativa alla/e azioni, come 
discente, per cui si presenta la candidatura (punti 1 per ogni corso fino a un max di punti 5) 

Max Pt. 5 

Incarichi nelle Istituzioni Scolastiche in qualità di Funzione Strumentale per il PTOF, per l’area STEM (o area 
Linguistica), (punti 2 per ogni anno scolastico fino al max di punti 10) 

 

Max Pt. 10 

Incarichi di natura professionale nella pubblica amministrazione e/o nel privato inerenti il settore 
specifico (punti 1 fino a un massimo di 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni informatiche  

ECDL start (o simili) – quattro esami (p. 1) 

ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 

ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 

ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max Pt. 5 

Certificazioni linguistiche inglese (massimo punti 5):  

LIVELLO B1 – (p. 1) 

LIVELLO B2 (p. 3) 

LIVELLO C1 – (p. 4) 

LIVELLO C2 – (p. 5) 

 

 

Criteri di selezione di esperti formatori MADRELINGUA INGLESE e FRANCESE Interni / esterni  

 

PERCORSI LINGUISTICI PER ALUNNI SCUOLA SECONDARIA (CLIL in lingua inglese e in lingua francese) 

 

PERCORSI LINGUISTICI PER DOCENTI (Inglese livello B1 e livello B2) 

PERCORSI DI FORMAZIONE IN METODOLOGIA CLIL PER DOCENTI 

PREREQUISITO DI ACCESSO: MADRELINGUA 

ai sensi dell’allegato 2 dell’avviso Prot. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di base in 

chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” “Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere priorità 

assoluta va data ai docenti “madre lingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto 



linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua 

straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver seguito: 

a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del 

percorso formativo; 

b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del 

percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato 

conseguito il diploma. 

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il 

“Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti 

internazionalmente. 

Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del Framework europeo l'esperto deve essere 

in possesso di una Certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una 

Certificazione almeno di livello C1. 

In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare ricorso ad esperti “non madre lingua” 

ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in lingue straniere conseguita in Italia. Il certificato di 

laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della 

tesi di laurea. Nella pubblicazione dell’avviso le scuole potranno inserire tra i criteri il possesso dell’abilitazione 

all'insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo, la conoscenza, documentata da parte dell'esperto, della 

metodologia, del piano didattico, del testing proprio dell'Ente certificatore prescelto dall’Istituzione scolastica. 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale ………….. ………………………………………… 2 punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente)  

fino a 99 ……………..……… 3 punti 

da 100 a 104 …………..…..  4 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 5 punti 

 

Diploma di scuola superiore            1 punto 

Max punti 5 

Corso di perfezionamento / Master annuale  Max punti 1 

Dottorato di ricerca in ambito multilinguistico 

 
3 punti 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione in ambito didattico/metodologico, in qualità di discente (1 per 

ciascun corso) Max punti 3 

Certificazioni linguistiche C1 o sup.  Punti 2 

Incarico come funzione strumentale (1 punto ad incarico) Max punti 3 

Incarico come collaboratore del DS (1 punto ad incarico) Max punti 3 

Incarico come responsabile di dipartimento linguistico per la scuola  2 punti 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Anzianità di servizio nella scuola statale (1 punto per anno)  Max 10 punti 



Esperienza come esperto formatore in percorsi linguistici rivolti agli studenti (1 punto per anno) 

nell’ambito del PTOF (non PON non PNRR) Max 10 punti 

Esperienza come esperto formatore in percorsi linguistici rivolti ai docenti (1 punto per anno) 

nell’ambito del PTOF (non PON non PNRR)  Max 10 punti 

Esperienza come esperto formatore in progetti PON / PNRR rivolti agli studenti (1 punto per anno) Max 5 punti 

 

Criteri di valutazione per Agenzia formativa  

Criteri di valutazione Punti 

Curriculum dell’Ente 

1. Partecipazione a progetti PON /POR / FAS (annualità) 

2. Ente certificatore informatico 

3. Ente certificatore linguistico  

Max 25 punti 

Accreditamento MIUR ai sensi del DM 60/2016 e/o DM 90/2003 Max 5 punti 

Valutazione dei Curriculum dei Formatori / Esperti dell’Ente 

1. Titoli 

2. Esperienze 

Max 50 punti 

Valutazione del progetto formativo proposto dall’Ente Max 20 punti 

 

Criteri di valutazione dei curricola prodotti dall’Agenzia formativa  

 

TITOLI DI STUDIO  

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con lode 10 

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da 100 a 110 8 

Laurea attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100 6 

Laurea triennale (non cumulabile con il titolo di laurea magistrale) 5 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream, coerenti 

con il progetto (3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

Max. 15 punti 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (2 punti 

per ogni corso, max. 5 corsi) 

Max. 10 punti 

Pubblicazioni coerenti con l’incarico (1 punto per ogni pubblicazione, max. 5 pubblicazioni) Max. 5 punti 

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSSIONALI  

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto (5 punti per ogni 

corso, max. 5 interventi) 

Max. 25 punti 

Certificazioni informatiche  

ECDL full (o simili) – sette esami (p. 2) 

ECDL advanced (o simili) – (p. 3) 

ECDL specialized (o simili) – (p. 5) 

Max. 5 punti 

Certificazioni linguistiche inglese (massimo punti 5):  

LIVELLO B1 – (p. 1) 

LIVELLO B2 (p. 3) 

LIVELLO C1 – (p. 4) 

Max. 5 punti 



LIVELLO C2 – (p. 5) 

 

Esperienze di collaborazione/incarichi attinenti al progetto svolte con Istituzioni Scolastiche, enti 

di formazione/fondazioni a scopo sociale/agenzie formative e simili per esperienze coerenti con 

l’Avviso (5 punti per ogni esperienza, max. 6 esperienze) 

 

Max. 30 punti 

 

 

Il verbalista      Il Presidente della Seduta 
Prof. Luca Borello     Manuel Risso 


